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Abstrakt

Cílem práce je navrhnout využití informačních technologií ve veřejné hromadné osobní

dopravě pro lepší orientaci cestujících. Řešení zaměřit na vytipování zastávek městské

hromadné dopravy v Přerově, vhodných pro instalaci elektronických informačních tabulí

v rámci platformy Smart City.
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Abstract

This work aims to suggest an application of information technology in the public transport

for the best passenger´s navigation and comfort. The purpose of this work is focus on

selection of bus stops in Přerov town which are suitable for installation of electronic

information boards on the Smart City platform.
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Úvod:

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil z několika důvodů. Zastávám názor, že úroveň

městské hromadné dopravy je velmi důležitá a pro město velice přínosná. Dá se brát i jako

určitý ukazatel kvality života ve městě. Velké množství lidí používá tento typ dopravy

každý den. Spokojenost cestujících lépe se orientujících v systému městské hromadné

dopravy by měla být jednou z hlavních priorit. Při správně navrženém informačním

systému se ušetří čas a starosti nejen cestujícím, ale i dopravní podnik bude mít méně práce

s řízením městské hromadné dopravy.

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout využití informačních technologií ve veřejné

hromadné osobní dopravě pro lepší přehled cestujících. Své řešení hodlám zaměřit na

vytipování zastávek městské hromadné dopravy vhodných pro instalaci elektronických

informačních tabulí v rámci platformy Smart City. Svoji práci přizpůsobím požadavkům

města Přerov, které ještě nedisponuje žádným propracovaným informačním systémem.

Bakalářskou práci tvoří čtyři části, z nichž pouze první bude teoretická a zbývající

praktické. V první oddílu se budu snažit definovat pojem MHD, nastíním historii této

instituce, vyzdvihnu její hlavní výhody a nevýhody. Dále se budu zabývat autobusovou

zastávkou, informačními systémy i informačními technologiemi dnes běžně používanými

v MHD a na konec vysvětlím pojem Smart City.

V druhé části pod názvem Analýza stávajících stavů ve veřejné osobní dopravě ve městě

Přerov se budu věnovat jednak typům vozidel používaných v MHD Přerov, jednak se

zaměřím na jednotlivé linky, které provozuje. Trasy těchto linek a používané zastávky jsou

nositeli důležitých informací pro výběr jednotlivých zastávek k instalaci informačních

tabulí.

Třetí kapitola poskytne celkový návrh informačního systému. Jsem si vědom, že pouze

jeden druh tabule nebude dostačující pro funkční informační systém, a proto nastíním

použití dvou typů, a to malé nadstavbové informační tabule a tabule velkoplošné. Vzhled

těchto tabulí upravím tak, aby byly vhodné pro město Přerov. Doporučím další možnosti

využití informačních tabulí pro snazší orientaci a jednodušší komunikaci mezi městským

hromadným podnikem a cestujícími. Poté vytipuji jednotlivé zastávky, na které bude

vhodné umístit oba druhy informačních tabulí. Vysvětlím, proč jsem vybral zrovna tyto

9

zastávky a u velkoplošné informační tabule navrhnu i více variant přesného umístění pro

ideální informovanost co největšího počtu lidí.

V poslední části této bakalářské práce zhodnotím mnou navržený informační systém

a vytyčím body, na které by se měl Městský dopravní podnik Přerov zaměřit do budoucna

tak, aby informovanost a přehlednost orientace cestujících nejen v MHD byla na co

nejvyšší úrovni.
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1 Teoretický přístup k řešení problému

1.1 Městská hromadná doprava (MHD)

Jedná se o systém ušitý každému městu na míru, zvlášť tak, aby umožnil jeho obyvatelům

bezproblémové, efektivní a v neposlední řadě také pohodlné spojení z výchozího bodu do

bodu cílového. Tato služba je obyvatelům poskytována celoročně a její četnost se odvíjí

podle využitelnosti obyvatel. Systém nemusí být situován jen na územní působnosti města,

ale zpravidla je rozšířen i na okolní příměstské oblasti. MHD musí kooperovat jednak

s dálkovými vnitrostátními, jednak s mezinárodními spoji, mezi které řadíme například

železniční či dálkovou autobusovou dopravu. Soustava MHD kombinuje různé dopravní

prostředky, jako jsou například tramvaje, trolejbusy, autobusy, lanovky, přívozy či metra,

které vyhovují specifickým potřebám města.

Mezi základní požadavky na systém MHD patří: [22]

 dostupnost celému území města nebo regionu,

 zajištění celoplošné obsluhy území vhodným vedením sítě,

 časová dostupnost území dodržením doporučených hodnot docházkových

vzdáleností, intervalů a jízdních dob,

 intervalový provoz, který umožňuje použitelnost systému bez znalosti jízdního

řádu,

 důraz na ekologii

 pravidelnost, spolehlivost, komfort a bezpečnost,

1.1.1 Historie MHD na území Česka

Počátky vývoje městské hromadné dopravy byly závislé hlavně na industriálním rozvoji

dané lokality. Jako základní kámen se bere použití prvního omnibusu v Praze roku 1830.

Omnibus je vlastně vozidlo tažené koňmi a je uzpůsobeno pro převoz více cestujících.

Byly zavedeny dvě linky těchto omnibusů, ale pro nedostatek zájmu obyvatel musely být

zrušeny. Tento styl městské dopravy byl obnoven v roce 1860. Přepravní vozidla byla

tenkrát určena pro 10 až 12 cestujících. Omnibusy se uchytily a fungovaly 15 let. V roce
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1875 je však vystřídala koňská dráha, jejíž první trať měla 3,5 kilometrů. Roku 1891

převedl Ing. Křižík první českou tramvaj, jezdící na trati dlouhé 800 m. Od roku 1894 byl

zaveden parní tramvajový provoz i v Moravské Ostravě a v Košicích, kde byla už použita

žlabová kolejnice. Na konci devatenáctého století se v Bratislavě objevuje tramvajová

doprava. Městská hromadná doprava se začíná prosazovat i v jiných než metropolitních

městech. V roce 1907 byla zavedena trolejbusová doprava v Českých Budějovicích, avšak

jen na 7 let, jelikož mnohé technické problémy a traťové uspořádání byly důvodem

k jejímu zrušení. Rok na to byl první pokus o to zprovoznit první autobusovou dopravu, ale

pro malý výkon motoru, byl i tento pokus neúspěšný. Rozvoj tramvajové dopravy nastává

ve 20. letech, kdy opět František Křižík dodává výkonnější tramvaje, což způsobuje

expanzi jak v Praze, tak i v Brně. Od roku 1936 se rozvíjí trolejbusová doprava, 3 roky na

to vznikají první linky v Praze, Plzni i Bratislavě. Ještě před koncem druhé světové války

jsou zprovozněny další linky ve Zlíně, Brně a Hradci Králové. Dalším nejdůležitějším

krokem ve vývoji městské hromadné dopravy byl vznik nové tramvaje ČKD s typovou

řadou „T“. Dodnes používáme různé modifikace tohoto druhu tramvaje v mnoha městech

po celém světě. Od této doby se městská hromadná doprava stává důležitou

a nepostradatelnou v každé větší obci. Podle geografických podmínek a hustoty

obyvatelstva je zabezpečena různými druhy dopravy, ať už tramvajovou, trolejbusovou,

autobusovou či metrem. [23]

1.1.2 Výhody a nevýhody MHD

V dnešní době výhody MHD tkví hlavně v omezení používání automobilové dopravy

v centru měst. Města tím nejsou tak ucpaná provozem a je tím snížen i možný hluk. Velkou

výhodou je menší náročnost na prostor, což je velmi důležité, protože větší města trpí

nedostatkem parkovacích míst zejména v centru města. MHD je šetrnější k životnímu

prostředí hlavně tím, že převeze najednou více osob, než aby se osoby přepravovaly

individuálně. Navíc často dopravu ve městě zabezpečují dopravní prostředky poháněné

elektřinou či plynem, které neprodukují tolik zplodin jako automobily. Městská hromadná

doprava je také cenově dostupnější a nenutí obyvatele vlastnit řidičské oprávnění. To uleví

hlavně studentům a lidem důchodového věku. Naopak nevýhoda je, že MHD je přece

jenom časově pomalejší a méně pohodlnější pro lidi, navíc obyvatelé se musejí přizpůsobit

jízdnímu řádu. Za další významnou nevýhodu považuji financování. Jízdné na provoz

MHD zpravidla nepostačuje, a proto je obce musí dotovat z veřejných peněz.
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1.1.3 Zastávky v MHD

Pojem zastávka je označené místo, které je určené, jak k zastavování dopravních

prostředků městské hromadné dopravy, tak k výstupu a nástupu cestujících. Z pravidla se


[…]


nadstavbový typ těchto tabulí tak, aby instalace byla co nejjednodušší a viditelnost na ně

mnohem lepší. Stávající stav autobusových zastávek ve městě Přerov ale nebyl

přizpůsoben pro instalaci těchto tabulí, proto jsem na obrázku č. 3.1.2.2 naznačil, jak by

měly nové zastávky vypadat. Jsou daleko bytelnější, unesou nadstavbovou informační

tabuli

a stále disponují místem pro papírové jízdní řády nebo do budoucna třeba informační

displeje. Pro výběr zastávek na umístění malých nadstavbových informačních tabulí jsem

bral v potaz nejen počet linek Městské hromadné dopravy využívajících danou zastávku,

ale i počet spojů dálkových autobusů, které zastávka obsluhuje, množství bytových

jednotek v okolí zastávky, významné firmy nebo objekty zaměstnávající větší množství

lidí, často navštěvované instituce jako nemocnice, úřady, hřbitovy či školy. Tímto výběrem

jsem docílil nalezení osmi zastávek, kde by mělo informační systém využít co nejvíce

cestujících. Výběr osmi zastávek není ideální, bylo by vhodné do budoucna využít tohoto

systému a rozšířit je na všechny zastávky Městského dopravního podniku. Umístění

velkoplošné tabule bylo náročnější, jelikož se na autobusovém nádraží už jedna nachází,

ale aby celkový systém byl funkční a efektivní, musel jsem přidat další tabuli s jiným

vzhledem a hlavně strategičtějším umístěním. Nevhodný vzhled a místo instalace

dosavadní informační tabule není schopen informovat větší počet cestujících, navíc většina
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z nich ani nezjistí, že tam nějaká tabule je. Snažil jsem se o zachování stávající tabule, aby

nedošlo k plýtvání veřejných peněz. Díky velké rozloze autobusového nádraží, které je

úzce propojené s vlakovým nádražím, jsem našel dvě varianty ideální pro instalaci. První

varianta je dražší a náročnější na provedení, ale je ideální a dokáže plně zabezpečit

všechny důležité aspekty, které má informační tabule mít. Druhá varianta je také vhodně

umístěná a levnější, ale není tak efektivní. Tento systém splňuje všechny parametry pojmu

Smart City a aspoň částečně by se díky němu mohla celkově zlepšit kvalita života

v Přerově.

V dnešní době se vše digitalizuje a zjednodušuje, jsem toho názoru, že do budoucna by

bylo ideální použít informační tabule na všech zastávkách ve městě. Zjednoduší se tím

informovanost i práce v celém systému. Ve městě se dnes primárně používá pro orientaci

v Městské hromadné dopravě internet nebo papírové jízdní řády. Díky tomuto navrženému

informačnímu systému se ve finále nic nezmění. Pouze na devíti místech budou informační

tabule, to znamená, že papírové jízdní řády budou i nadále funkční. Změna k celkové

digitalizaci je do budoucna nevyhnutelná. Tato změna však bude probíhat po krocích.

Tímto nechci říct, že mé řešení situace je nedostačující, ale je to první krok k celkovému

digitálnímu informačnímu systému v Městské hromadné dopravě Přerov.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout využití informačních technologií ve veřejné

hromadné osobní dopravě sloužící k snadnější orientaci cestujících. Své řešení jsem

zaměřil na vytipování zastávek Městské hromadné dopravy vhodných k instalaci

elektronických informačních tabulí v rámci platformy Smart City. Svoji práci jsem

zpracoval pro město Přerov, které ještě nedisponuje žádným informačním systémem.

Bakalářskou práci jsem rozdělil do čtyř částí, z čehož byla první kapitola teoretická

a ostatní praktické. V první části jsem se snažil definovat pojem MHD, nastínil jsem

historii této instituce, vypsal hlavní výhody a nevýhody. Dále jsem se zabýval autobusovou

zastávkou, informačními systémy i informačními technologiemi dnes běžně používanými

v MHD a na konec jsem vysvětlil pojem Smart City.

V druhé části pod názvem Analýza stávajících stavů ve veřejné osobní dopravě ve městě

Přerov jsem vypsal typy vozidel používaných v MHD Přerov a zaměřil se na jednotlivé

linky, které provozuje. Trasy těchto linek a používané zastávky byly důležitými

informacemi pro výběr jednotlivých zastávek na instalaci informačních tabulí.

Třetí kapitola se zabývala celkovým návrhem informačního systému. Tento návrh je

problematický a proto jsem nejprve začal výběrem druhů tabulí, jelikož pouze jeden druh

tabule není dostačující pro funkční informační systém, musel jsem použít dva typy. Malé

nadstavbové informační tabule a tabule velkoplošné. Vzhled těchto tabulí jsem byl nucen

předělat, tak aby byly vhodné pro město Přerov. Doporučil jsem další funkce, které by

mohly informační tabule obsahovat, pro lepší orientaci a jednodušší komunikaci mezi

městským hromadným podnikem a cestujícími. Poté jsem vytipoval jednotlivé zastávky, na

které bylo vhodné umístit oba druhy informačních tabulí. Vysvětlil jsem důvod výběru

zrovna těchto zastávek a u velkoplošné informační tabule jsem navrhnul i více variant

přesného umístění pro ideální informovanost co největšího počtu lidí.

V poslední části této bakalářské práce jsem zhodnotil mnou navržený informační systém

a navrhnul body, na které by se měl městský dopravní podnik Přerov zaměřit do budoucna,

tak aby informovanost a jednoduchost orientace cestujících nejen v MHD byla na co

nejlepší úrovni.
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Jako námět pro další navazující práci bych doporučil rozšíření tohoto systému o další

zastávky. Buď postupné řešení, které by probíhalo v několika krocích nebo navrhnutí

konkrétního systému pro všechny zastávky najednou. Toto řešení považuji do budoucna za

nezbytné.
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