Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Vojtěch Henčí

Název práce:

Informační technologie ve veřejné hromadné osobní dopravě

Vedoucí práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 81
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Autor si zvolil téma bakalářské práce sám, bylo vidět z jeho přístupu, že tento problém ho zajímá a to se odrazilo i na jejím zpracování. Pravidelně konzultoval řešení budoucí bakalářské práce a to se projevilo i v jejím naplnění. Návrhy na zlepšení se týkají města Přerov, jsou přínosné a podpoří vyšší zájem o veřejnou hromadnou dopravu, především v provázanosti jednotlivých druhů dopravy. Lepší informovanost cestujících o jednotlivých linkách a spojích zvyšuje vnímanou kvalitu systému. Otázka: Konzultoval jste Vaše návrhy s dopravním podnikem Přerova?

Datum: 26. květen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!